
آیت الله بروجردی 
و فرقة دموكرات آذربایجان

عبدالرضا آقایی   دبیر تاریخ، استان لرستان، شهرستان ازنا
    اشاره

یکی از حوادث مهم تاریخ معاصر ایران، تشکیل و فعالیت فرقه دموکرات آذربایجان است. این 
فرقه با حمایت دولت شوروی به رهبری سید جعفر پیشــه وری در 21 آذر 1324 در  آذربایجان 
و زنجان اعلام خودمختاری کرد ولی درســت یك ســال بعد یعنی در 21 آذرماه 1325 بساط 
آن برچیده شد. یکی از عواملی که باعث سقوط فرقه دموکرات آذربایجان گردید، نقش 
آیت الله بروجــردی در این جریان بود که تاکنون آ ن گونه که لازم بود به این موضوع 
پرداخته نشــده است. ما در این مقاله به نقش آن مرجع بزرگ در سقوط فرقه 

دموکرات آذربایجان می پردازیم.
کلیدواژه ها: آیت الله بروجردی، تاریخ معاصر ایران، پیشه وری
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تاریخ  معاصر ایران



برآمدن فرقۀ دموکرات آذربایجان
دهــه 1320 یکــی از حســاس ترین ادوار تاریــخ 
معاصر ایران اســت. در این دهــه دو بحران مهم 
در آذربایجان و کردســتان به وجود آمد. در خلال 
جنگ جهانی دوم و در شــهریور 1320 دو کشور 
انگلســتان و آمریکا از یك ســو و شوروی از سوی 
دیگر نیروهای خــود را - یکی از جنوب و دیگری 
از شــمال - وارد ایران کردند. قبل از آن ســفیران 
این کشورها به طور جداگانه یادداشت هایی را به 
دولت ایران تســلیم و اعلام کــرده بودند که چون 
ایران در مقابل متفقین سیاست مبهمی در پیش 
گرفته اســت، به ناگزیر ارتش های آنان وارد ایران 

خواهند شد و چنین هم شد.
یافتــن جنــگ جهانــی دوم  پایــان   در آســتانۀ 
کشــورهای  از  ایــران  دولــت   )1945/1324(
انگلستان و شــوروی درخواست کرد که نیروهای 
خــود را از ایــران خارج ســازند. امــا دولت های 
اشــغالگر اعــلام کردند که تا شــش مــاه پس از 
تســلیم ژاپن، که هنــوز مقاومت می کــرد، قوای 
خــود را از ایــران بیــرون نخواهد بــرد و در عین 
حــال، همچنــان کــه در ابتــدای ورود بــه ایران 
اعــلام کرده اند، اســتقلال و تمامیت ایــران را به 
رسمیت می شناسند. پس از پایان جنگ با انجام 
تعهداتــی، دولت هــای انگلیس و آمریــکا پس از 
مدت ها اقدام بــه خارج کــردن نیروهای خود از 
ایــران کردند، امــا هنوز نشــانه ای از تخلیه ایران 
از ســوی نیروهای شــوروی مشــاهده نمی شد. 

)مهدوی، 1384: 428(
دکتــر مجتبی مقصودی علت عــدم خروج قوای 
شــوروی از ایران را این گونه بیان می کند: »هدف 
شوروی روی کار آوردن دولت کمونیستی در ایران، 
ایجاد حاشــیۀ امنیــت و منطقۀ حائــل از طریق 
تجزیــه برخی از مناطق ایــران، تجزیه آذربایجان 
ایران و الحاق آن به جمهوری آذربایجان، تضعیف 
دولت ایــران و دســتیابی به آب های گــرم خلیج 
فارس و اقیانوس هند، دســت یابی به نفت شمال 
و وارد نمودن فشــار به دولت ترکیه بود که از میان 
این اهداف، امتیاز نفت شمال، واقع بینانه ترین و 
دســت یافتنی ترین هدف آن ها بود.« )مقصودی، 

)80 :1386
بر چنین زمینه ای بود کــه در  آذربایجان و زنجان 

که تحت اشــغال شــوروی ها بود، فرقۀ دموکرات 
بــه رهبری ســید جعفــر پیشــه وری، مقدمات 
جداســازی آن را از ایــران فراهم کــرد. این فرقه 
از شــوروی تجهیزات جنگــی دریافت می کرد و با 
پشــتیبانی نیروهای نظامی آن کشــور، اقدام به 
تضعیف حاکمیت دولت مرکزی ایران و اشــغال و 
تصــرف بخش هایی از آذربایجان کرد. ســرانجام 
غائله آذربایجان که به بحران بزرگی تبدیل شــده 
بــود و ممکــن بــود باعــث جدایی بخشــی مهم 
از کشــور ما شــود، با رشــادت و مقاومــت مردم 
وطن خواه و مسلمان آذربایجان، با همان سرعتی 
که شروع شــده بود، به پایان رسید و تخلیه قوای 
شــوروی از خاك ایران با فشــارهای بین المللی و 
تلاش های قوام الســلطنه، که وعده امتیاز نفت 
شــمال را به شوروی داده بود، در سال 1325 ش 

تحقق یافت. )جامی، 1381: 239 و 400(

ورود آیت الله بروجردی به ماجرا 

هنــگام برگزاری انتخابــات دورۀ پانزدهم مجلس 
شــورای ملی، احزاب طرفدار شــوروی توانســته 
بودنــد فعالیــت خــود را گســترش دهنــد. این 
احزاب که در پی تســلط یافتن بر مجلس بودند، 
تبلیغــات وســیعی را بــرای جذب آرای مــردم به 
راه انداختنــد. در ایــن زمان آیت اللــه بروجردی 
وارد صحنۀ سیاســت شــد و اعلام کــرد تا زمانی 
کــه مملکت ایران در اشــغال قوای بیگانه اســت 
انتخابــات معنــا ندارد.)رهنمــا، 1384: 22( از 
ســوی دیگر قوام السلطنه برای این که شوروی ها 
آذربایجان را ترك کنند، در ســفر به شــوروی قول 
قرارداد نفت را به اســتالین، رهبر شــوروی، داد و 
برای نشان دادن حســن نیت خود به شوروی ها، 
کابینه ائتلافی خود را با شرکت سه وزیر، از حزب 
توده تشــکیل داد.)تحریر تاریخ شــفاهی انقلاب 
اســلامی، 1373: 91( در این وضعیت چاره ای 
نبــود جــز اینکه مجلــس دورۀ پانزدهم تشــکیل 
می شد تا بتواند قرارداد نفت با شوروی را تصویب 
یا رد کند. دکتر مهدی حائری یزدی در این زمینه 
می گوید: »در مســئله آذربایجان، قوام الســلطنه 
به ایشــان ]بروجردی[ پیغام داد که الان چون در 
کار انتخابات آذربایجان مســئله هست، به علاوه 

آیت الله بروجردی 
برای دفاع از تمامیت 
ارضی کشور و خروج 

قوای بیگانه از ایران، 
با دولت قوام همکاری 

کرد. نمایندگانی به 
شهرهای سراسر ایران 

اعزام کرد و از علمای 
آنجا خواست که به 

ایشان }دولت{ تلگراف 
بزنند که تا آذربایجان 

آزاد نشده است، دولت 
انتخابات را شروع 

نکند
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ما با روســیه راجع به نفت شــمال قرارداد بستیم، 
که این قرارداد را به مجلس پانزدهم برای تصویب 
ببریــم و الان قضیــه آذربایجــان اســت و بــدون 
}شــرکت{ آذربایجــان در انتخابــات، نبایــد }در 
سایر اســتان های ایران{ انتخابات بشود، احتیاج 
}هســت{ به اینکه آیت الله بروجــردی انتخابات 
را تحریــم بکنند؛ انتخابات کشــور را به طور کلی 
تحریــم بکنند، بــه همیــن دلیل کــه آذربایجان 
مسئله دارد و نمی تواند بدون حل مسئله اقدام به 
انتخابات نماید.«)خاطــرات دکتر مهدی حائری 

یزدی، 1381: 66(
آیت اللــه بروجردی بــرای دفــاع از تمامیت ارضی 
کشــور و خروج قوای بیگانه از ایران، با دولت قوام 
همکاری کرد. نمایندگانی به شهرهای سراسر ایران 
اعزام کرد و از علمای آنجا خواســت که به ایشــان 

}دولت{ تلگراف بزنند که تا آذربایجان آزاد نشــده 
است، دولت انتخابات را شروع نکند. خود آیت الله 
بروجــردی هم تلگراف زد و انتخابات را تحریم کرد.

)همان(  نمایندگان ایشان علاوه بر این مأموریت در 
دیدار با مردم شــهرهای مختلف، آن ها را نسبت به  
مسئله آذربایجان آگاه کردند. این اقدامات موجب 
شــد که در سراسر کشور جبهه واحدی برای رهایی 
آذربایجان از دســت فرقــه دموکــرات، و در واقع از 

اشغال شوروی، تشکیل شود.
تحریم انتخابات مجلس پانزدهم، از طرف آیت الله 
بروجردی به بهانه تحت اشــغال بودن آذربایجان، 
حکومت پیشه وری را متزلزل ساخت و زمینه قیام 
مردم تبریــز علیه فرقه دموکرات آذربایجان شــد. 
پس از خروج نیروهای شوروی، انتخابات مجلس 
برگزار شــد و نمایندگان نیز امتیاز نفت به شوروی 

را تصویب نکردند.
پس می توان گفت که آیت الله بروجردی با دخالت 
در سیاســت  و همراهی با دولت قوام الســلطنه، 
توانســت از تجزیه شــدن بخشــی از خــاك ایران 
جلوگیــری کند، زیرا اگر آذربایجــان از ایران جدا 
می شــد، مقدمه ای بــود بر تجزیۀ ایــران و از بین 
رفتــن یکپارچگی آن، که به دنبــال آن حاکمیت 
یك دولت شیعی بر ایران از بین می رفت. بنابراین 
دفاع مدبرانه آیت الله بروجردی از تمامیت ارضی 
و حاکمیت ملی ایران شــیعی لازمــه حفظ کیان 

تشیع بود.)رهنما، 1384: 22(
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قوام السلطنه
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